
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2025-1549 del 22/09/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE DENOMINATA FESTIVAL DELLO 
SPORT 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
Premesso che  il Comune di Ferrara  organizza la manifestazione Ferrara Sport Festival che si 
svolgerà dal giorno 25 settembre al giorno 28 settembre 2025, nell’ambito della quale si 
svolgeranno varie esibizioni sportive in Piazze ed impianti sportivi del Comune di Ferrara; 
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare i provvedimenti di 
viabilità che a tal fine si rendono necessari per consentire gli allestimenti ed i disallestimenti delle 
strutture necessarie e lo svolgimento degli eventi;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale 2025-65 del 18/02/2025 riguardante la  collaborazione del 
Comune e concessione del Patrocinio alle iniziative comprese nel calendario unico delle iniziative 
ed eventi culturali, turistici, gastronomici, commerciali e sportivi proposti dalle associazioni, 
operatori e istituzioni locali per l’anno 2025. 
 
Considerata la Direttiva Organizzativa della Direzione Generale P.G. 39336 del 03/03/2025 
riguardante le misure tecnico-organizzative per l’avvio del processo organizzativo degli eventi 
inseriti nel calendario unico. 
 
Considerato che sussistono motivi di pubblico interesse;  
 
Sentito L’ispettore responsabile dell’U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le 
Istituzioni 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 

VIA DARSENA 

Venerdi 26 Settembre 2025 - istituzione di divieto di fermata lato cc.nn. dispari, in prossimità 
del  c.n. 57, in tutta l’area del parcheggio Darsena, ammessi i veicoli 

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0174702 del 22/09/2025
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
dei partecipanti alla cerimonia di inaugurazione della 
manifestazione  

- Istituzione di divieto di fermata dal fronte del Civico numero 130 
al fronte del civico numero 110, e dal fronte del civico 98 al fronte 
del civico 94, con sospensione dell’area invalidi ivi presente 

- Istituzione di divieto di fermata nel parcheggio del CUS 
Canottieri, a fianco del civico numero 51 di via Darsena 

- Istituzione di divieto di fermata in tutta l’area del parcheggio “Ex 
Mof”, vengono fatti salvi gli stalli di sosta a servizio di persone 
invalide; 

- Istituzione di divieto di circolazione nel parcheggio ex Mof 
eccetto veicoli della manifestazione e a servizio di persone invalide 

 
PIAZZA TRENTO TRIESTE 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

- sospensione Area Pedonale e istituzione di Z.T.L. ammessi i soli 
veicoli a servizio della manifestazione con conseguente 
abbassamento dei fittoni mobili di Piazza Trento Trieste 

CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA’ 
Dal giorno 26 Settembre al 
Giorno 28 Settembre 

- Istituzione di Divieto di Fermata ambo i lati ammessi i soli 
veicoli  a servizio della manifestazione 

- Istituzione di Divieto di Circolazione ammessi i soli veicoli  a 
servizio della manifestazione ed i veicoli con possibilità di ricovero 
al di fuori della sede stradale 

 
PIAZZA MUNICIPIO 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

- sospensione Area Pedonale e istituzione di Z.T.L.  

- Istituzione Divieto di Fermata per tutti i veicoli compresi i 
velocipedi ammessi i veicoli dell’organizzazione per il tempo 
strettamente necessario al carico e scarico dei materiali 

 
PIAZZA SAVONAROLA 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

- Istituzione del divieto di circolazione e di fermata su tutta la 
Piazza, ammessi i soli veicoli partecipanti alla manifestazione 

 
LARGO CASTELLO 

(da Piazza Castello a Viale Cavour) 

Dal giorno 25 Settembre al - Istituzione del divieto di fermata AMBO I LATI da Piazza 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

giorno 28 Settembre Castello a Viale Cavour, ammessi i veicoli delle manifestazioni 
autorizzate, sono fatti salvi gli stalli invalidi e gli stalli di ricarica 
auto elettriche posti a ridosso di Viale Cavour 

 
PIAZZA CASTELLO 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

- sospensione Area Pedonale e istituzione di Z.T.L. ammessi i soli 
partecipanti alla manifestazione; 

- istituzione del divieto di fermata su tutta la piazza 

 

 
PIAZZA DELLA REPUBBLICA 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

- sospensione Area Pedonale e istituzione di Z.T.L. ammessi i soli 
partecipanti alle manifestazioni autorizzate; 

- istituzione del divieto di fermata su tutta la piazza 

 
PIAZZA ARIOSTEA 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

Anello centrale e rampe di 
collegamento con la sede 
carrabile esterna 

 

- Revoca dell’area pedonale; 

- Istituzione della Zona a Traffico Limitato con accesso consentito 
ai veicoli a seguito della manifestazione; 

 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

Carreggiata Sud 

- Istituzione di divieto di fermata lato civici numeri dispari (a 
ridosso dell’invaso di Piazza Ariostea) da via del Gregorio al 
pedonale del civico numero 10 

- Istituzione di divieto di fermata lato civici numeri dispari (a 
ridosso dell’invaso di Piazza Ariostea) da via Palestro e per 4 
(quattro) stalli di sosta, vengono fatti salvi gli stalli di sosta invalidi 
ivi presenti; 

 
CORSO DELLA GIOVECCA 

Dal giorno 25 Settembre al 
giorno 28 Settembre 

- Istituzione di divieto di fermata lato civici numeri pari da Via 
Coramari al fronte del civico numero 169 

 
PIAZZA DEL TRAVAGLIO 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

Dalle ore 15 del giorno 26 
Settembre alle ore 2330 del 
giorno 28 Settembre 

- Istituzione di divieto di fermata in tutta l’area del parcheggio di 
Ferrara Tua e nell’area del Mercato GPT 

Dal giorno 27 Settembre al 
giorno 28 Settembre 2025 

- Istituzione di divieto di fermata in tutta Piazza del Travaglio 
compresi gli stalli di sosta residenti a ridosso delle mura cittadine 

- Istituzione di divieto di circolazione in tutta Piazza del Travaglio 

- Istituzione di obbligo di svolta a destra in via Bologna 
all’intersezione con via dei Baluardi 

- Istituzione di obbligo di svolta a sinistra in via dei Baluardi 
all’intersezione con la via Bologna 

- Istituzione del divieto di circolazione e di fermata in via San 
Romano nel tratto compreso tra via dei Baluardi e il C.N. 143 

 
PIAZZA SQUARZANTI 

Dal giorno 27 Settembre al 
giorno 28 Settembre 2025 

- Istituzione di divieto di fermata in Piazza squartanti al fronte 
civico numero 13 per numero 5 (cinque) posti auto, ammessi i 
veicoli della manifestazione 

 

VIA POLEDRELLI 
I giorni 27 e 28 Settembre 
2025 dalle ore 12:00 alle 
ore 20:00 

- Istituzione di divieto di fermata in via Poledrelli CN 11 per 5 posti 
auto sul Fronte del Parco Giordano Bruno, ammessi i veicoli della 
manifestazione 

 
PARCO COLETTA 

Dal giorno 25 Settembre 
2025 al giorno 28 
Settembre 2025 

- Viale Cavour tratto compreso tra l’intersezione con Viale 
Costituzione ed il fondo chiuso ove inizia l’area verde attrezzata del 
grattacielo: istituzione di divieto di circolazione e fermata ad 
eccezione dei mezzi al seguito della manifestazione ed i veicoli al 
servizio di disabili; 

- Viale Po dal c.n. 3 al fondo chiuso: istituzione di divieto di 
fermata e di circolazione ad eccezione dei mezzi al seguito della 
manifestazione; 

 
Su Corso Martiri della Libertà, all’altezza dell’intersezione con Corso della Giovecca, così 
come in Corso Porta Reno all’altezza di via Amendola, verranno realizzati appositi presidi 
con transenne rinforzati atti ad evitare il transito dei veicoli non autorizzati.  
In Piazza del Travaglio saranno poste transenne per delimitare l’area di divieto di transito 
 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

Nelle giornate e negli orari in cui vige il divieto di transito sarà sempre consentita la circolazione 
dei mezzi di soccorso, di polizia nonché dei mezzi Hera 

 
L’AZIENDA DI TRASPORTO PUBBLICO DOVRÁ ADOTTARE LE DEVIAZIONI CONSEGUENTI ALLE 
PRESCRIZIONI DELLA PRESENTE ORDINANZA, DANDONE PREVENTIVA COMUNICAZIONE ALLA 
CITTADINANZA.  
 
I PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOSITIVO SOLAMENTE 
SE ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI. 
 
I veicoli utilizzati per il trasporto dei materiali necessari all’allestimento della manifestazione 
dovranno essere muniti di autorizzazione in deroga alle OO.SS. n.44/2021 e n.92/2008 
(A.P.”Castello” e Z.T.L. “Duomo”) rilasciata dal competente Ufficio Permessi ZTL del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità e Traffico, presso gli sportelli di Via Marconi n. 41 
 
La fornitura della segnaletica, comprese le barriere, è a carico del Servizio Segnaletica del 
Comune di Ferrara. L’onere per la collocazione della segnaletica ed il suo corretto 
posizionamento è a cura e carico Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara. e dovrà essere 
apposta in diretto accordo con il Corpo Polizia Locale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.77-
78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada).  
I segnali che vietano la sosta devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima dell'inizio della 
vigenza di questa ordinanza. I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei 
devono essere occultati durante il periodo di vigenza della presente ordinanza. 
 
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi; contemporaneamente, devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 
32 del 
D.P.R. n. 495/92. 

 
SOSPENDE 

 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza  

 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
ovvero, 

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
 

• All’Ufficio Stampa  
• Al Servizio Promozione del Territorio 
• Al Settore Pianificazione Territoriale – Servizio Commercio 
• All'Informacittà  
• Alla Segnaletica  
• A Musa ZTL 
• Ferrara TUA 
• Al Servizio Radio Taxi - Via Verga 43 - Ferrara  
• Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° D’Este 26 - Ferrara  
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo 40 - Ferrara  
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga 125 - Ferrara  
• Al 118  
• Ad Hera 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

• Tper – Via Trenti 
• City Red Bus  
• A Dott e Helbiz 

 
 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


